Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

INDICAÇÃO Nº 0232/2022
Em, 22 de fevereiro de 2022

SOLICITA AO EXMO. SENHOR PREFEITO A
REVITALIZAÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL
INAH DE AZEVEDO MUREB LOCALIZADO NA
RUA ANÍBAL AMADOR DO VALE, NA PRAÇA DA
CIDADANIA NESTE MUNICIPIO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmº Sr. Prefeito solicitando a revitalização do teatro Municipal Inah de Azevedo
Mureb localizado na Rua Anibal Amador do Vale, na Praça da Cidadania neste
Município

Sala das Sessões, em 22 de fevereiro de 2022.

VANDERSON BENTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

Em meio à crise que o país enfrenta, esta proposição servirá de mola propulsora
para as atividades de recuperação e revitalização do importantíssimo espaço do Teatro
de Cabo Frio. Ela sintetiza a necessidade de desatar os nós da Administração Pública e
fomentar as atividades geradoras de renda e de incentivo à educação, e por
consequência, à cultura. As ações de apoio e amparo do Poder Público são
determinantes para o crescimento da cultura e de áreas importantes para a Cidade no que
concerne à educação. A transversalização das políticas públicas de desenvolvimento
cultural, contando com a participação da iniciativa privada, é extremamente importante
para a recuperação da economia e retomada do crescimento. Nesse sentido, rogo pelo
apoio dos colegas.